

Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024.		Contém 10 (dez) páginas	
Prefeito Francisco Cirino da Silva		Vice-Prefeito Péricles Viana de Oliveira Júnior	
Chefe de Gabinete Ytapuam Nunes	Assessoria Jurídica Luciano de Figueiredo Sá	Sec. de Administração Gustavo Mendes as Silva Neto Maria Daguia Dos Santos	Sec. de Agric. e M. Ambiente Thaise Henrique Oliveira Lindomar Oliveira dos Santos
Sec. de Assistência Social Lucia Nunes da Silva e Silva Rafaela Gomes dos Santos	Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer Ducelino Hipólito da Silva Alaneide de Oliveira Mota	Secretaria de Educação Vânia Maria Campos de França Ana Suzana Soares da Rocha	Sec. de Finanças Inácio Monteiro de Oliveira Ribamar Lopes Viana
Sec. de Infraestrutura Normando de Lucena Soares Matheus Monteiro Lustosa	Sec. de Planejamento Claudenor de Oliveira Santana Silvana Soares da Silva	Sec. de Saúde Adrielly Eugenia Pereira da Costa Roberto Paulino da Silva Júnior	Tesouraria Antônio Palmeira da Costa Neto

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 01.023/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB.

CONTRATADA: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO – ME, CNPJ sob nº 08.966.895/0001-25.

OBJETO acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA E SEGUNDA - o valor de 82.508,10(Oitenta e dois mil quinhentos e oito reais e dez centavos), que em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de 25 %, passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$ 412.697,56 (quatrocentos e doze mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos).

3	Arroz parbolizado: tipo: 01(um), classe: longo fino, peso líquido: 1kg, isento de sujidades e materiais estranhos, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo os padrões da resolução nº259 de 20/09/2002 da Anvisa.; lote acompanhado do certificado de classificação de origem vegetal	Kika	KG	3.150	3937	4,90	15.435,00	19.291,30
---	---	------	----	-------	------	------	-----------	-----------

4	expedido por órgão oficial. Arroz branco: tipo: 01(um), peso líquido: 1kg, isento de sujidades e materiais estranhos, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo os padrões da resolução nº259 de 20/09/2002 da Anvisa.; lote acompanhado do certificado de classificação de origem vegetal expedido por órgão oficial.	Três Moinhos	KG	2.150	2687	5,25	11.287,50	14.106,75
---	---	--------------	----	-------	------	------	-----------	-----------

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT LICITADA	QUANT COM ACRÉSCIMO DE 25%	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL INICIAL	VALOR TOTAL COM ACRÉSCIMO
1	Açúcar cristal. Origem vegetal: sacarose de cana-de-açúcar puro, sem corantes, sem umidade ou empedramento. Coloração: branca; peso líquido: 1kg, acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente	Alegre	KG	550	687	4,50	2.475,00	3.091,50

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



5	Aveia em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de 200g	Nestle	UND	80	100	3,85	308,00	385,00
14	Farinha de trigo com fermento, enriquecida com ácido fólico, embalagem de 1KG, validade mínima 07 meses a contar da entrega.	Primor	KG	330	412	5,99	1.976,70	2.467,88

17	Feijão cariquinho; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sacos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias. Com as normas da ABNT	Parari	KG	330	412	7,20	2.376,00	2.966,40
18	Feijão preto; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sacos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de	Parari	KG	600	750	8,60	5.160,00	6.450,00

	acondicionado em saco plástico, atóxico.							
16	Feijão macassar; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e são; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias. de acordo com as normas da ABNT	Parari	KG	230	287	6,80	1.564,00	1.951,60

	material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias. de acordo com as normas da ABNT							
20	Goma de tapioca Fresca – Produto extraído da mandioca 100% natural sem adição de sal e aditivos químicos e conservantes. Embalagem de 1 kg	Da Terra	KG	800	1000	4,00	3.200,00	4.000,00

21	Leite em pó integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, não adoçado, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 200 gramas; rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação	Betania	PCT. com 200 gramas	6050	7.562	6,90	41.745,00	52.177,80
----	---	---------	---------------------	------	-------	------	-----------	-----------

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



	dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar da entrega, íntegro e isento de avarias. (com reg. No MA)							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

22	Leite em pó desnatado, instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, não adoçado, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 200 gramas; rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente.	Camponesa	PCT. com 200 gramas	115	143	7,30	839,50	1.043,90
----	---	-----------	---------------------	-----	-----	------	--------	----------

	Validade mínima de 6 meses a contar da entrega, íntegro e isento de avarias. (com reg. No MA)							
24	Macarrão parafuso, sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico e corantes naturais urucum e cúrcuma, sem glúten, embalagem 500g.	Vitarella	PCT 500 G	2.070	2587	4,25	8.797,50	10.994,75

25	Macarrão espaguete sem ovos massa alimentícia seca para macarronada; formato espaguete; cor amarela; obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial; e demais substâncias permitida, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, íntegro e isento de avarias com validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. Pct c/ 400 gramas.	Bonsabor	PCT 400G	2.040	2550	3,45	7.038,00	8.804,40
----	---	----------	----------	-------	------	------	----------	----------

27	Milho triturado, para mungunzá, tipo 1. Apresentação em embalagens de 500g, que deve constar externamente os dados de identificação e	Patoense	PCT 500G	2.020	2525	2,99	6.039,80	7.549,75
----	---	----------	----------	-------	------	------	----------	----------

	procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. O produto não deve apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas. Prazo de validade, mínimo de 6 meses a partir data de entrega.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



32	Sardinha em óleo comestível – produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, Ômega 3; embalagem primária: lata com no mínimo 130 g. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data da entrega. As latas não devem apresentar ferrugem e/ou estarem amassadas em molho de tomate	88	LATA	400	500	5,60	2.240,00	2.800,00
----	--	----	------	-----	-----	------	----------	----------

34	Vinagre garrafa embalagem plástica A embalagem com 500ml deverá conter externamente os dados de identificação e procedência.	Sadio	UND.	120	150	2,25	270,00	337,50
----	--	-------	------	-----	-----	------	--------	--------

	informações nutricionais, número do lote, data de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega, número de registro, embalagem íntegra e isenta de avarias, atender as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente							
37	Abacaxi – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	UND	1.020	1275	3,80	3.876,00	4.845,00

38	Banana – fruta fresca e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações e/ou machucados, coloração normal	In Natura	UND	14.100	17625	0,65	9.165,00	11.456,25
39	Batatinha – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados,	In Natura	KG	400	500	6,25	2.500,00	3125,00

40	Batata doce – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	600	750	3,50	2.100,00	2.625,00
41	Beterraba - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	350	437	2,55	892,50	1.114,35

42	Cebola- produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	550	687	4,20	2.310,00	2.885,40
43	Cenoura - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados,	In Natura	KG	570	712	3,79	2.160,30	2.698,48

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



	coloração não característica.							
44	Coentro - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar folhas escura e deterioradas com coloração não característica.	In Natura	MOLHO	1.100	1375	1,00	1.100,00	1.375,00
45	Cebolinha - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar folhas escura e deterioradas com coloração não característica.	In Natura	MOLHO	660	825	1,50	990,00	1.237,50

50	Maracujá - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	700	875	7,25	5.075,00	6.343,75
51	Manga - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	6.050	7562	5,50	33.275,00	41.591,00
52	Melancia - produtos frescos e	In Natura	KG	1200	1500	2,50	3.000,00	3.750,00

46	Melão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	560	700	2,76	1.545,60	1.932,00
47	Tomate - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	560	700	5,40	3.024,00	3.780,00

	com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.							
53	Macaxeira - produto beneficiado descascado, congelado e embalado com data de processamento e validade.	In Natura	KG	1060	1325	4,50	4.770,00	5.962,50

48	Laranja - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	UND.	12.050	15062	0,65	7.832,50	9.790,30
49	Goiaba - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	630	787	5,40	3.402,00	4.249,80

54	Mamão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	950	1187	3,50	3.325,00	4.154,50
55	Pimentão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	UND	1000	1250	1,50	1.500,00	1.875,00

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



56	Costela bovina - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem	Masterboi	KG	1000	1250	22,50	22.500,00	28.125,00
----	--	-----------	----	------	------	-------	-----------	-----------

	gelo superficial, com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal.							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

57	Carne Bovina Magra de 2º resfriada - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, água dentro da embalagem nem qualquer sinal de re-congelamento (gelo de cor avermelhada por ex.), com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique:	Masterboi	KG	1100	1375	28,00	30.800,00	38.500,00
----	--	-----------	----	------	------	-------	-----------	-----------

	categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

	vigilância sanitária municipal. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

58	Carne Bovina Moida de 2º CONGELADA - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, água dentro da embalagem nem qualquer sinal de re-congelamento (gelo de cor avermelhada por ex.), com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique:	Masterboi	KG	1300	1625	25,00	32.500,00	40.625,00
----	--	-----------	----	------	------	-------	-----------	-----------

	categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

60	Peito de frango congelado em embalagens de 1kg - provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero e sem sal. Sem gelo	Bom Todo	KG	1000	1250	18,90	18.900,00	23.625,00
----	---	----------	----	------	------	-------	-----------	-----------

	superficial ou qualquer sinal de re-congelamento; com aspecto cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em embalagens atóxica, rótulo com informações do produto como: inspeção, procedência e prazo de validade.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--



61	Coxa e sobrecoxas de frango resfriado em embalagens de 1kg – provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero e sem sal. Sem gelo superficial ou qualquer sinal de recongelamento; com aspecto cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em embalagens atóxica com rótulo com informações do produto como: inspeção, procedência e prazo de validade.	Bom Todo	KG	920	1150	14,50	13.340,00	16.675,00
----	---	----------	----	-----	------	-------	-----------	-----------

62	Frango Abatido congelado – provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero e sem sal. Sem gelo superficial ou qualquer sinal de recongelamento; com aspecto cor,	Bom Todo	KG	970	1212	9,85	9.554,50	11.938,20
----	--	----------	----	-----	------	------	----------	-----------

	odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em embalagens atóxica, rótulo com informações do produto como: inspeção, procedência e prazo de validade.							R\$ 412.697,56
--	---	--	--	--	--	--	--	----------------

OBJETO: acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA E SEGUNDA - o valor de R\$11.231,65 (Onze mil duzentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) que em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de 25 %, passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$ 56.245,85 (Cinquenta e seis mil duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE LICITADA	QUANTIDADE COM ACRESCIMO DE APROXIMADAMENTE 25%	UNID	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL DO ITEM COM ACRESCIMO
6	Bolacha cream cracker 350g, tipo cream crack, c/ 03 pacotes, isento de gordura trans, validade mínima 12 meses a contar da data da entrega, e embalagem primária em papelão, e secundária em plástico polipropileno com dupla proteção, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações,	4120	5150	Pct 400g	VITAMASSA	R\$ 3,05	R\$ 12.566,00	R\$ 15.707,50
23	conforme dados das disposições da legislação vigente. Leite de soja integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 400	110	137	UND com 400 gramas	SOY +	R\$ 15,40	R\$ 1.694,00	R\$ 2.109,80

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata es instrumento é baseada no artigo 124, inciso I, “b” da Lei nº 14.133/2024 clausula Quarta do Contrato.

DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024.

FRANCISCO CIRINO DA SILVA
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO N.º 01.022/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO
Nº01/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB.

CONTRATADA BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA – EPP,
 CNPJ sob nº 09.323.745/0001-66.

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



	gramas, rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente. Validade								
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

30	Proteína texturizada de soja, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente atóxico embalagem com 400 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade mínima de 06 meses a contar	460	575	PCT 400G	SUPRESOY	R\$ 5,29	R\$ 2.433,40	R\$ 3.041,75
----	--	-----	-----	----------	----------	----------	--------------	--------------

	mínima de 6 meses a contar da entrega. Integro e isento de avarias. (com reg. No MA)							
26	Manteiga da terra. Embalagem: com 500G, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação de acordo com a resolução 12/78 da CNNFA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	300	375	UND 500G	ARTESANAL	R\$ 10,20	R\$ 3.060,00	R\$ 3.825,00
28	Nata de leite - produto lácteo	270	337	UND 300G	SANTO EXPEDITO	R\$ 8,90	R\$ 2.403,00	R\$ 2.999,30

	da data da entrega.							
--	---------------------	--	--	--	--	--	--	--

	número de registro e atender as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente. Embalagem íntegra e isenta de avarias.							
31	Sal refinado, iodado, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega, pacote c/ 01 kg. Embalagem íntegra e isenta de avarias	260	325	KG	VENEZA	R\$ 0,58	R\$ 150,80	R\$ 188,50
35	Xerém de milho embalagem 500 g	2300	2875	PCT 500G	PATOENSE	R\$ 1,90	R\$ 4.370,00	R\$ 5.462,50

	pasteurizado rico em gordura. O produto deve ter embalagem com os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente, validade mínima 6 meses a contar da entrega.							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 19 de dezembro de 2024
Contém 10 (dez) páginas



36	Rapadura de cana de açúcar embrulhada em papel filme em embalagem individual de 300g com data de fabricação e validade.	600	750	UND	BAIXA VERDE	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00	R\$ 1.425,00
63	Linguiça tipo Calabresa - de primeira linha, embalagem a vácuo, transparente e resistente com peso, validade e certificado de inspeção sanitária	560	700	KG	SADIA	R\$ 22,70	R\$ 12.712,00	R\$ 15.890,00
64	Ovo de Galinha - Ovo, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos.	230	287	BANDEJAS C/30 UNDS	CASCATEL	R\$ 19,50	R\$ 4.485,00	R\$ 5.596,50

	Tamanho grande, acondicionados em embalagens apropriadas tipo bandejas para 30 unids. Procedente de galinhas sadias.							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL. UNIT	VL. TOTAL	QUANT. TOTAL COM ACRÉSCIMO DE 25%	VALOR TOTAL COM ACRÉSCIMO
1	ALÇA PREFORMADA 10MM	UNID	30	STEEL COOP	R\$ 1,85	R\$ 55,50	37	R\$ 68,45
2	ALÇA PREFORMADA 16MM	UNID	30	STEEL COOP	R\$ 3,10	R\$ 93,00	37	R\$ 114,70
4	ARMACAO PESADA 1X1 (1/8)	UNID	40	THOR	R\$ 15,64	R\$ 625,60	50	R\$ 782,00
12	CABO DUPLEX 16MM	MT	600	COPERFIO	R\$ 4,55	R\$ 2.730,00	750	R\$ 3.412,50
14	CABO FLEX. PP 3X2,5MM	MT	1000	ENGECABOS	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00	1250	R\$ 9.500,00
18	CABO FLEX. PP 2X4MM	MT	1000	ENGECABOS	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00	1250	R\$ 9.625,00
25	CAIXA LUZ 4X2 PLASTICA	UNID	60	ROMAZ I	R\$ 0,75	R\$ 45,00	75	R\$ 56,25
27	CAIXA MEDIÇÃO MONOFÁSICA PADRÃO ENERGISA	UNID	6 T	INPLAS T	R\$ 60,19	R\$ 361,14	7	R\$ 421,33
28	CAIXA MEDIÇÃO TRIFÁSICA PADRÃO ENERGISA	UNID	6 T	INPLAS T	R\$ 160,00	R\$ 960,00	7	R\$ 1.120,00

29	CAIXA PLASTICA 4X2	UNID	60	ROMAZ I	R\$ 0,75	R\$ 45,00	75	R\$ 56,25
30	CANAleta PVC 20X20	UNID	20	ROMAZ I	R\$ 7,70	R\$ 154,00	25	R\$ 192,50
31	CANAleta C/FITA ADESIVA 2MT	UNID	100	ROMAZ I	R\$ 5,30	R\$ 530,00	125	R\$ 662,50
32	CONECTOR PERFORAÇÃO CDP 70	UNID	80	INTELLI	R\$ 6,95	R\$ 556,00	100	R\$ 695,00
34	CHAVE CONTADORA 25W	UNID	4	ELGIN	R\$ 115,33	R\$ 461,32	5	R\$ 576,65

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no artigo 124, inciso I, "b" da Lei nº 14.133/2024, cláusula Quarta do Contrato.

DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024.

FRANCISCO CIRINO DA SILVA
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 01.123/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº026/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA - PB.

CONTRATADA: C PINHEIRO & CIA LTDA, CNPJ sob nº 09.286.691/0001-06.

OBJETO 1.1- acrescer na CLÁUSULA PRIMEIRA e SEGUNDA - o valor de R\$ 14.407,59 (quatorze mil quatrocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos), que em relação ao contrato importa em um percentual aproximado de 25 %, passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$ 72.937,27 (setenta e dois mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos) conforme tabela abaixo:

36	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10A A 32A	UNID	40	ELGIN	R\$ 7,50	R\$ 300,00	50	R\$ 375,00
37	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40A	UNID	15	WEG	R\$ 9,34	R\$ 140,10	18	R\$ 168,12
38	DISJUNTOR MONOFÁSICO 50A	UNID	15	WEG	R\$ 10,28	R\$ 154,20	18	R\$ 185,04
39	DISJUNTOR TRIPOLAR 100A	UNID	10	ELGIN	R\$ 103,06	R\$ 1.030,60	12	R\$ 1.236,72
44	ELETRODUTO SOLDÁVEL 25MM	UNID	18	INDUPL AST	R\$ 9,43	R\$ 169,74	22	R\$ 207,46
50	FIO FLEX. PARAL 2X2,5 MM	MT	1500	FULL CABOS	R\$ 3,30	R\$ 4.950,00	1875	R\$ 6.187,50
52	FILTRO DE LINHA 3 TOMADA	UNID	30	PRATIK	R\$ 21,50	R\$ 645,00	37	R\$ 795,50
53	FITA AUTA FUSÃO 10M	UNID	20	WORKE R	R\$ 21,95	R\$ 439,00	25	R\$ 548,75
54	FITA AUTO FUSÃO 5MT	UNID	10	WORKE R	R\$ 18,06	R\$ 180,60	12	R\$ 216,72
55	FITA DE AÇO 3/4 INOXIDÁVEL	UNID	70	KALA THOMP	R\$ 2,64	R\$ 184,80	87	R\$ 229,68
56	FITA ISOLANTE 20M	UNID	50	SOM ROMAZ	R\$ 4,40	R\$ 220,00	62	R\$ 272,80
57	INTERRUPTOR 1 TECLA EMBUTIR	UNID	70	ROMAZ I	R\$ 4,00	R\$ 280,00	87	R\$ 348,00



59	INTERRUPTOR 1 TECLA COM TOMADA EMBUTIR	UNID	70	ROMAZ I	R\$ 7,50	R\$ 525,00	87	R\$ 652,50
60	INTERRUPTOR 1 TECLA SOBREPOR	UNID	60	ROMAZ I	R\$ 5,80	R\$ 348,00	75	R\$ 435,00
61	INTERRUPTOR 2 TECLAS COM TOM SOBREPOR	UNID	70	ROMAZ I	R\$ 9,90	R\$ 693,00	87	R\$ 861,30
62	INTERRUPTOR 2 TECLAS COM TOMADA EMBUTIR	UNID	80	ROMAZ I	R\$ 8,80	R\$ 704,00	100	R\$ 880,00
63	INTERRUPTOR 2 TECLAS SOBREPOR	UNID	50	ROMAZ I	R\$ 8,80	R\$ 440,00	62	R\$ 545,60
64	INTERRUPTOR 3 TECLAS SOBREPOR	UNID	12	ROMAZ I	R\$ 14,14	R\$ 169,68	15	R\$ 212,10
71	LAMPADA LED BULBO 75W	UNID	100	KIAN	R\$ 72,05	R\$ 7.205,00	125	R\$ 9.006,25
73	LANTERNA 05 LEDS RECARREGAVEL	UNID	12	FOXLU X	R\$ 52,90	R\$ 634,80	15	R\$ 793,50

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB
 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.
 CEP: 58.740-000 – MÃE D'ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000
 WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR

75	LUMINARIA PUBLICA PETALA 150W	UNID	40	ALULE D	R\$ 212,13	R\$ 8.485,20	50	R\$ 10.606,50
76	LUMINARIA ABERTA 250W	UNID	40	OLIVO	R\$ 138,00	R\$ 5.520,00	50	R\$ 6.900,00
77	PAINEL LED SOBREPOR 18W	UNID	40	KIAN	R\$ 32,51	R\$ 1.300,40	50	R\$ 1.625,50
80	PARAFUSO PARA POSTE 12X200 (08)	UNID	60	INTELI	R\$ 11,00	R\$ 660,00	75	R\$ 825,00
87	TOMADA 2P+T 10A EMBUTIR	UNID	80	ROMAZ I	R\$ 4,80	R\$ 384,00	100	R\$ 480,00
88	TOMADA 2P+T 10A EXTERNA	UNID	50	ROMAZ I	R\$ 5,80	R\$ 290,00	62	R\$ 359,60
89	TOMADA DUPLA 2P+T EMBUTIR	UNID	80	ROMAZ I	R\$ 7,00	R\$ 560,00	100	R\$ 700,00
				Valor Global	R\$ 58.529,68			R\$ 72.937,27

Acrescer na CLÁUSULA TERCEIRA A SEGUINTE DOTAÇÃO-

Emenda Parlamentar – Equipamentos para USF Mãe D'Água (ano 2018) N° proposta: 03627.760000/1180-01.

-Emenda Parlamentar – Equipamentos para Farmácia Básica (ano2021)

N° proposta:03627.760000/1210-01

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no artigo 124, inciso I, “b” da Lei n° 14.133/2021 clausula nona do Contrato.

DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2024.

FRANCISCO CIRINO DA SILVA
 Prefeito Municipal